

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRACCHO CARDOSO
CNPJ: 13.112.875/0001-27



Obra
ATA PARA REGISTRO DE PREÇO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM
VIAS DA SEDE E POVOADOS DE GRACCHO CARDOSO/SE

Bancos
SINAPI - 02/2025 - Sergipe
ORSE - 01/2025 - Sergipe

B.D.I.
24,04%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			ATA PARA REGISTRO DE PREÇO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM VIAS DA SEDE E POVOADOS DE GRACCHO CARDOSO/SE		1		8.723.680,60	8.723.680,60	100,00 %
1.1			SERVIÇOS INICIAIS		1		219.996,00	219.996,00	2,52 %
1.1.1	11397	ORSE	Placa de obra em lona com impressão digital 1,50 x 2,00m, inclusive estruturaem metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada - Rev 02 - 09/2021	un	20	750,00	930,30	18.606,00	0,21 %
1.1.2	100575	SINAPI	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_09/2024	m²	49000	1,89	2,34	114.660,00	1,31 %
1.1.3	2605	ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m²	49000	1,43	1,77	86.730,00	0,99 %
1.2			SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO		1		7.050.837,50	7.050.837,50	80,82 %
1.2.1	4555	ORSE	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado comargamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	15000	43,58	54,05	810.750,00	9,29 %
1.2.2	9104	ORSE	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico	m²	30000	118,51	146,99	4.409.700,00	50,55 %
1.2.3	11458	ORSE	Pavimentação em bloco de concreto vibroprensado, intertravado, cor natural, 10x20cm, e=8cm, 46un/m2, NBR9781, Fck(min)=35MPa, sob coxim areia grossa compactada c/ placa vibratória, e(comp.)=6cm, rejuntado c/ areia fina.	m²	10000	110,44	136,98	1.369.800,00	15,70 %
1.2.4	2287	ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais	m²	5750	16,65	20,65	118.737,50	1,36 %
1.2.5	2242	ORSE	Remoção e reposição de pavimentação a paralelepípedo ou pré-moldado de concreto	m²	5000	55,12	68,37	341.850,00	3,92 %
1.3			PASSEIO		1		1.217.520,00	1.217.520,00	13,96 %

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRACCHO CARDOSO
CNPJ: 13.112.875/0001-27



Obra
ATA PARA REGISTRO DE PREÇO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM
VIAS DA SEDE E POVOADOS DE GRACCHO CARDOSO/SE

Bancos
SINAPI - 02/2025 - Sergipe 24,04%
ORSE - 01/2025 - Sergipe

B.D.I.

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1.3.1	94992	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	m²	9000	78,69	97,60	878.400,00	10,07 %
1.3.2	2180	ORSE	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m²	1800	26,53	32,90	59.220,00	0,68 %
1.3.3	9417	ORSE	Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, na cor natural, p/deficientesvisuais, dimensões 30x30cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base	m²	1800	125,37	155,50	279.900,00	3,21 %
1.4			SERVIÇOS FINAIS		1		235.327,10	235.327,10	2,70 %
1.4.1	2555	ORSE	Placa 20x35 em chapa esmaltada para identificação de logradouros	un	60	97,27	120,65	7.239,00	0,08 %
1.4.2	4650	ORSE	Sinalização permanente, vertical, com placa octogonal de aço, padrão dnit, largura=0,75m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50, inclusive mão de obra - Rev 01/2023	un	30	622,28	771,87	23.156,10	0,27 %
1.4.3	4648	ORSE	Sinalização permanente, vertical, com placa circular padrão dnit diam. = 0,75m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50, inclusivemão de obra - Rev 01/2023	un	30	615,25	763,15	22.894,50	0,26 %
1.4.4	4647	ORSE	Sinalização permanente, vertical, com placa de aço (60x60cm) com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50, inclusive mão de obra - Rev01/2023	un	50	557,04	690,95	34.547,50	0,40 %
1.4.5	2450	ORSE	Limpeza geral	m²	49000	2,43	3,01	147.490,00	1,69 %

Total sem BDI
Total do BDI
Total Geral

7.033.931,60
1.689.749,00
8.723.680,60

JOSÉ PEREIRA DE MENEZES JÚNIOR - ENGº CIVIL
R.N.P.: 271404344-5